
c6NG TY TNIIll P~R ~!,?CESSING \Tq:T NAM ----

BAO cAo DE xuAT 
CAP LAI GIAY PHEP M6I TRUONG 

• 
cua Casa "Cong ty TNHH Parker Processing Vi~t Nam" ~i Lo C-1, 

Khu Cong nghi~p Thang Long, xa Thien L9c, thfum ph6 Ha N9i. 

cHUcoso 
C----~~~~-:~-~-~PARKER 

ETNAM • 

,, .. ,, 
E>OC 

KAW ADA AK.IRA 

Ha N(Ji, niim 2025 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 3 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... 3 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. 6 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ............................................................................................. 8 
[...]
m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý cho đến khi đạt tiêu chuẩn xả thải trước khi về hố ga 

đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Thăng Long. 

 - Điểm xả nước thải: Hố ga đấu nối nước thải sau xử lý có toạ độ theo VN2000 

kinh tuyến trục 105o, múi chiếu 3o:  X (m) = 2 408 437, Y (m) = 547 845. 

 - Phương thức xả thải: Tự chảy. 

- Chế độ xả thải: Liên tục 24 giờ. 

- Chất lượng nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn KCN. 

 
Hình 27. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sản xuất 

 
Hình 28. Hệ thống thu gom, thoát nước thải sản xuất 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Căn cứ theo tính toán tại Mục 4.2.2, Chương I của Báo cáo, Cơ sở hoạt động 

với công suất tối đa thì lượng nước thải sinh hoạt lớn nhất phát sinh khoảng 18,75 

m3/ngày.đêm. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 21 m3/ngày.đêm của Cơ sở 

vẫn đáp ứng xử lý triệt để lưu lượng nước thải phát sinh. Do đó, Hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt của Cơ sở được giữ nguyên, không thay đổi so với Giấy phép môi 

trường số 11/GPMT-BQL ngày 11/09/2023 của Ban quản lý các KCN và chế xuất Hà 

Nội đã cấp. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của Cơ sở như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 29. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

1.3.1.1. Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

*) Bể tự hoại 

 Nước thải sinh hoạt từ các chậu xí, tiểu nhà vệ sinh được xử lý tại bể tự hoại 3 

ngăn (Bể phốt). Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại là xử lý cơ học kết hợp xử lý sinh 

học. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3-6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật 

kỵ khí các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành chất khí, một phần tạo thành 

các chất vô cơ hoà tan. 

 Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới 

chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống 

thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy.  

 Quá trình phân hủy chất hữu cơ của hệ vi sinh vật yếm khí rất phức tạp, tuy 

nhiên có thể đơn giản hóa quá trình phân hủy yếm khí bằng các phương trình như sau: 

(COHNS)  + VSV  →  CO2  +  H2S  +  CH4  +  các chất khác  +  năng lượng 

(COHNS)  +  VSV  +  năng lượng  →  C5H7O2N  (Tế bào vi khuẩn mới) 

[C5H7O2N là công thức hóa học thông dụng để đại diện cho tế bào vi khuẩn] 

 Hỗn hợp khí sinh ra thường được gọi là khí sinh học hay biogas, có thành phần: 

Methane (CH4):  55 – 65%; Carbon dioxide (CO2):  35 – 45%Nitrogen (N2): 0 – 3%; 

Thuê đơn vị hút bùn dư 

đi xử lý theo quy định 

Bể lắng 

02 Bể kỵ khí  

02 Bể hiếu khí 
Máy thổi khí  

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối nước thải 

của KCN Thăng Long 

Nước thải nhà bếp Nước thải nhà vệ sinh 

Bể tách dầu/váng 

Bể điều hòa  

Bể khử trùng 

Bể tách dầu mỡ Bể tự hoại 

Mật rỉ đường (Cơ 

chất bổ sung cho 

vi sinh) 

Viên clo khử trùng  

Bể chứa bùn 

Bùn tuần hoàn 

Bùn dư 

Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 50 

Hydrogen (H2): 0 – 1%  và Hydrogen Sulphide (H2S): 0-1%. 

 Quá trình phân hủy yếm khí được chia thành 3 giai đoạn chính: 

 + Quá trình phân hủy các chất hữu cơ cao phân tử;  

 + Quá trình tạo các axit; 

 + Quá trình tạo methane. 

Định kỳ, khoảng 6 tháng đến 1 năm, Chủ cơ sở sẽ thuê đơn vị có chức năng hút 

bùn bể phốt đem đi xử lý và bổ sung vi sinh cho bể để đảm bảo bể hoạt động ổn định. 

*) Bể tách dầu mỡ 

 Bể tách dầu mỡ được thiết kế riêng cho nguồn nước thải từ nhà bếp. Nguyên 

lý hoạt động của bể tách mỡ là dựa vào sự chênh lệch trọng lượng giữa dầu mỡ và 

nước thải, các chất thải rắn được giữ lại trong thiết bị còn dòng nước tiếp tục được dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 

Hình 30. Mô phỏng quá trình xử lý tại bẫy tách dầu mỡ 

Sau khi xử lý tách dầu mỡ, nước thải nhà bếp theo đường ống đưa vào hệ thống 

xử lý nước thải sinh hoạt tập trung và thải ra nguồn tiếp nhận. 

1.3.1.2. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

 - Bể tách dầu/váng: Toàn bộ nước thải được thu gom và dẫn qua bể T-01 để 

tách cặn bã và dầu sơ bộ. Nhờ sự khác nhau về khối lượng riêng của chất thải trong 

nước, bùn cát sẽ lắng ở tầng đáy, dầu, chất bã lớn nhẹ nổi ở tầng trên, chỉ có nước với 

cặn nhỏ ở tầng giữa sẽ chảy sang bể tiếp theo bể điều hoà (T-02). Định kỳ bùn sẽ được 

bơm sang bể chứa bùn (T-21), lượng bùn trong bể được đo hàng tháng (MLSS). 

 - Bể điều hòa: Tại đây được sục khí liên tục từ máy thổi khí và hệ thống đĩa phân 

phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. Bể có chức năng điều hòa lưu lượng 

và chất lượng nước thải ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình xử lý tiếp theo. 

 - Bể kỵ khí: Trong bể kỵ khí, phản ứng sinh học khử nitơrat xảy ra và NO2-, NO3- 

được khử xuống thành N2 và thoát ra ngoài không khí. Phản ứng sinh học này sẽ loại bỏ 

NH3-, H+ và T-N trong nước thải nhằm đạt yêu cầu chất lượng sau xử lý. Trong phản ứng 

này, COD trong nước thải đóng vai trò là nguồn cấp năng lượng. Nếu không có COD 

cung cấp năng lượng quá trình khử nitrate sẽ không xảy ra. Vì vậy, quá trình kỵ khí được 

thiết kế trước quá trình hiếu khí, và nước thải được tuần hoàn từ bể hiếu khí sang kỵ khí. 

 + Diễn ra quá trình phân hủy sinh học trong điều kiện thiếu khí (DO < 0.2mg/l) 

và được khuấy trộn hoàn toàn. Vi sinh vật thay vì sử dụng oxi không khí, chúng sử 

dụng oxi trong nitrat, nitrit để oxi hóa chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước thải. 

 + Quá trình này làm giảm hàm lượng nitrate, nitrite chủ yếu có trong dòng nước 

thải tuần hoàn từ bể sinh học hiếu khí, đồng thời làm giảm một phần hàm lượng chất ô 

nhiễm hữu cơ trong nước thải. 

 + Quá trình khử nitrat xảy ra theo bốn bậc liên tiếp nhau với mức độ giảm hóa 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 51 

trị của nguyên tố nitơ từ +5 về +3, +2, +1 và 0.  

NO3
-
 NO2

-
 NO (khí)  N2O (khí)  N2 (khí) 

 + Bể kỵ khí được kiểm soát với nồng độ oxi không vượt quá 0,2 mg/l và nồng 

độ bùn hoạt tính 1000 mg/l, một phần bùn hoạt tính được tuần hoàn từ bể hiếu khí 

aerobic có nồng độ 3000 mg/l. 

 + Trong bể đặt máy khuấy chìm giúp đảo trộn hỗn hợp nước thải và bùn có 

chứa vi sinh vật kỵ khí, nhằm tăng sự tiếp xúc giữa chúng. Mặt khác giúp đảm bảo 

nồng độ oxi trong bể như đã nói, do đó hoàn toàn đảm bảo hiệu suất xử lý N-NO3-. 

 - Bể vi sinh hiếu khí: Trong bể diễn ra quá trình phân hủy sinh học hiếu khí. Vi 

sinh vật hiếu khí sử dụng O2 và các chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học gây ô nhiễm, để 

đáp ứng nhu cầu năng lượng của tế bào đồng thời tổng hợp tế bào. Do đó làm giảm 

lượng chất gây ô nhiễm. Phương trình tổng quát của quá trình phân hủy sinh học hiếu 

khí diễn ra như sau: 

 + Phản ứng oxi hóa các chất hữu cơ để đáp ứng nhu cầu năng lượng của tế bào: 

CxHyOzN + (x+
𝑦

4
 + 

𝑧

3
+ 

3

4
) O2 xCO2 + 

𝑦−3

2
H2O + NH3 

 + Phản ứng tổng hợp để xây dựng tế bào: 

CxHyOzN + NH3 + O2   C5H7NO2 + CO2 

(CxHyOzN là các chất ô nhiễm hữu cơ, C5H7NO2 là công thức đại diện vi sinh vật) 

 + Đồng thời với việc oxi hóa các chất hữu cơ, tại bể hiếu khí aerobic cũng diễn 

ra quá trình chuyển hóa amoni NH4+ thành nitrat NO3-. Quá trình oxi hóa amoni được 

thực hiện kế tiếp nhau bởi hai loại vi sinh vật. 

 Chủng vi sinh vật Nitrosomonas: NH4
+ + 1,5 O2  NO2

- + 2H+ + H2O 

 Chủng vi sinh vật Nitrobactor: NO2
-   + 0,5 O2 NO3

- 

 Trong bể hiếu khí aerobic bố trí hệ thống đĩa sục khí để đảm bảo cung cấp nồng 

độ oxy khoảng 2 mg/l để quá trình xử lý đạt hiệu quả. Nồng độ bùn hoạt tính được duy 

trì 3000 mg/l để đảm bảo đủ lượng vi sinh vật xử lý. Bể xử lý hiếu khí chia làm 3 ngăn 

bố trí liên tiếp nhau, nhằm tăng cường khả năng xử lý hiếu khí nước thải. 

 Các thông số vận hành được kiểm soát chặt chẽ: nồng độ oxi, nồng độ bùn hoạt 

tính như đã nói thì cụm bể aerotank hoàn toàn đạt hiệu suất xử lý COD 90%, hiệu suất 

xử lý N – NH4+ 80%. 

 Nước thải sau xử lý bể hiếu khí một phần bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí anoxic 

để xử lý NO3-, phần còn lại chảy tràn qua bể lắng nước thải sinh hoạt. 

 - Bể lắng: Nước từ bể hiếu khí được bơm qua bể lắng sinh học. Dựa vào sự 

khác nhau giữa trọng lượng riêng, tỷ trọng, chất rắn lơ lửng (bùn sơ cấp) lắng xuống 

đáy bể. Hơn nưa, bùn hình thành dưới đáy bể được bơm định kỳ tự động vào bể nén 

bùn (T-21) và được điều khiển bằng PLC, chế độ bơm sẽ được thiết lập dựa vào tình 

trạng bùn trong bể. Độ cô đặc của bùn được đánh giá bằng chỉ tiêu MLSS hàng tháng 

 - Bể khử trùng: Bổ sung Viên khử trùng Clo để khử trùng các vi sinh gây bệnh 

trong nước như Coliform, Ecoli…Nước sau bể khử trùng được bơm vào hệ thống xả 

thải và chảy vào hố ga đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của KCN. 

 - Bể chứa bùn: Bùn dư từ bể lắng được bơm về bể chứa bùn. Tại bể chứa bùn, 

bùn được nén bởi trọng lực nhằm giảm tỷ trọng nước trong hỗn hợp bùn. Bùn cát dưới 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 52 

đáy bể được bơm thủ công vào xe bùn, dựa vào tình trạng bùn trong bể. Tỷ trọng bùn 

trong bể được đo hàng tháng bằng máy đo MLSS. Bùn ở bể chứa bùn được lưu trữ 

trong khoảng thời gian nhất định, sau đó được các cơ quan chức năng thu gom và xử 

lý theo quy định. Tại bể chứa bùn, không khí được cấp vào bể để tránh mùi hôi sinh ra 

do sự phân hủy sinh học các chất hữu cơ. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của HTXLNT tập 

trung KCN Thăng Long. 

Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình xử lý nước thải đã hoàn thành như sau: 

Bảng 9. Thông số kỹ thuật các công trình xử lý nước thải 

TT Tên bể Số lượng Thể tích (m3) 

Các bể xử lý của hệ thống 

1 Bể tách dầu/váng 01 bể Thể tích: 7,39 m3; Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

2 Bể điều hòa 01 bể Thể tích: 12,3 m3; Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

5 Bể kỵ khí 02 bể Thể tích: 6,16 m3; Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

6 Bể vi sinh hiếu khí 02 bể Thể tích: 12,32 m3; Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

7 Bể lắng 01 bể Thể tích: 9,24 m3; Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

8 Bể khử trùng 01 bể Thể tích: 3,69 m3; Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

9 Bể chứa bùn 01 bể Thể tích: 3,69 m3; Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

Các thiết bị, máy móc của hệ thống xử lý 

1 Bơm tuần hoàn bùn 02 cái Bơm bùn 

2 Máy thổi khí 02 cái Máy thổi khí 

3 Bơm nước tái chế 01 cái Bơm nước thải 

4 Bơm hoá chất 02 cái Bơm bể kị khí 

5 Bơm bùn 01 cái Bơm bùn thải 

6 Bơm nước thải 01 cái Bơm nước thải 

7 Bơm xả 01 cái Bơm xả 

8 Ống, phụ kiện khác 01 bộ Ống, phụ kiện khác 

 

Hình 31. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 21 m3/ngày.đêm 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Căn cứ theo tính toán tại Mục 4.2.2, Chương I của Báo cáo, Cơ sở hoạt động 

với công suất tối đa thì lượng nước thải sản xuất phát sinh lớn nhất của Cơ sở khoảng 

62 m3/ngày.đêm (Trong đó, nước thải sản xuất không chứa thành phầm crom khoảng 

50 m3/ngày.đêm và nước thải sản xuất chứa thành phần crom phát sinh từ dây chuyền 

Anodizing khoảng 12 m3/ngày.đêm). Nước thải sản xuất chứa crom được thu gom, xử 

lý thành phần crom tại Hệ thống xử lý nước thải chứa crom công suất 24 m3/ngày.đêm. 

Nước thải đã được tiền xử lý crom và nước thải sản xuất không chứa crom được đưa 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 53 

về Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung công suất 120 m3/ngày.đêm. Do đó, Hệ 

thống xử lý nước thải sản xuất của Cơ sở vẫn đảm bảo thu gom, xử lý triệt để lượng 

nước thải phát nên được giữ nguyên, không thay đổi so với Giấy phép môi trường số 

11/GPMT-BQL ngày 11/09/2023 của Ban quản lý các KCN và chế xuất Hà Nội đã 

cấp. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của Cơ sở như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 32. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất của cơ sở 

1.3.2.1. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất chứa crom 

 Trong quá trình tẩy ôxít của quy trình Anodizing có sử dụng một số hóa chất 

như H2CrO4,… dẫn đến nước thải từ quy trình sản xuất này có chứa thành phần là 

Cr6+. Vì vậy, để đảm bảo nước thải phát sinh được xử lý hiệu quả, lượng nước thải này 

sẽ được thu gom, xử lý thành phần crom tại hệ thống xử lý nước thải chứa crom công 

suất 24 m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi được tiền xử lý crom sẽ được dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải sản xuất tập trung để tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối xả thải của 

KCN Thăng Long trước khi đưa về hố ga đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải tập trung của KCN. 

Quy trình công nghệ xử lý của hệ thống xử lý nước thải chứa crom như sau: 

Nước thải sản xuất từ dây chuyền phốt 

phát và dây chuyền Alumite   

(không chứa thành phần crom) 

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung công suất 120m3/ngày.đêm 

Nước thải sản xuất từ dây chuyền Anodizing  

(chứa thành phần crom) 

HT XLNT chứa crom công suất 24 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 54 

 
Hình 33. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải chứa crom của cơ sở 

 *) Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý 

 - Bể chứa nước thải Cr6+: Toàn bộ nước thải chứa Cr6+ từ hố thu gom dung 

dịch thải Cr6+  tại dây chuyền xử lý Anodizing sẽ được thu gom về bể chứa nước thải 

chứa Cr6+ tại  hệ thống xử lý công suất 24 m3/ngày đêm; 

 - Bể điều chỉnh lưu lượng: Nước thải từ bể chứa được dẫn sang bể điều chỉnh 

lưu lượng để ổn định lưu lượng, dòng chảy, nồng độ chất bẩn; 

          - Bể điều chỉnh pH: Nước thải từ bể điều chỉnh lưu lượng được đưa sang bể điều 

chỉnh  pH để tạo môi trường phản ứng oxi hoá khử cho các công đoạn xử lý phía sau; 

 - Bể xử lý Cr: 

 + Xử lý chuyển hóa Cr (VI) về Cr (III): tại đây được bố trí các bơm định lượng 

hóa chất D1 đối với NaHSO3, bơm định lượng D2 đối với H2SO4 để cấp hóa chất và 

các máy khuấy M1, M2, M3 để tăng tốc độ hòa trộn và thúc đẩy phản ứng oxy hóa 

khử. Bể phản ứng được cấp NaHSO3 và H2SO4 bởi các bơm định lượng được điều 

khiển tự động  theo giá trị quản lý pH và thế oxy hóa khử ORP phù hợp, máy khuấy 

hoạt động với tốc độ khoảng 90-110 vòng/phút. Sau khi qua thiết bị phản ứng Cr (VI) 

đã chuyển hóa hoàn toàn về Cr (III). Sau đó, nước được chuyển sang bể phản ứng số 1. 

  + Phương trình phản ứng như sau: 

4H2CrO4 + NaHSO3  2Cr2(SO4)3 + 3Na2SO4 + 10H2O 

Cr2(SO4)3 +3Ca(OH)2 2Cr(OH)3 + 3CaSO4 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 55 

 - Bể phản ứng số 1: 

  + Từ bể xử lý Cr nước thải được cấp với lưu lượng ổn định 1000 lít/h vào thiết bị  

phản ứng số 1. Nước thải được cấp Ca(OH)2 để nâng pH lên khoảng pH= 8-9 là môi 

trường có thể tạo kết tủa hoàn toàn Cr(OH)3, ngoài ra bể phản ứng số1 được cấp thêm 

phèn nhôm Al2(SO4)3 để hỗ trợ quá trình cộng kết tủa Cr(OH)3 triệt để. Tại đây, có lắp 

các máy khuấy M3, M4 tốc độ nhanh và các bơm định lượng D3, D4, D5 để phục vụ 

cho quá trình bơm cấp hóa chất và quá trình hòa trộn và thúc đẩy các phản ứng. 

 - Bể kết bông số 1: 

  + Để quá trình hòa trộn xảy ra đồng đều và tạo được liên kết giữa các chất rắn tại 

thiết bị phản ứng chậm có bố trí máy khuấy M6 với tốc độ 30-40 vòng/phút và được bổ 

sung hóa chất Polyme (sử dụng máy khuấy M6 và bơm định lượng D6 trong quá trình pha 

trộn hóa chất) để tạo bông cặn lớn, sau đó nước thải được chuyển sang bể lắng số 1; 

 - Bể lắng I: 

  + Nước thải từ bể kết bông số 1 chuyển sang bể lắng ở chế độ tự chảy. Bể lắng 

có tác dụng lắng trong nước. 

  + Tại đây bùn cặn được bơm sang bể chứa bùn. Nước thải tiếp tục được bơm 

sang hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý. 

 + Bể chứa bùn: Bùn được bơm sang máy lọc ép để tách nước thải vào bể chứa 

nước thải  kiềm axit, bùn thải còn lại chứa Cr(OH)3 là chất thải nguy hại được giao cho 

đơn vị có giấy phép xử lý. 

 - Chi tiết Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sản xuất chứa crom được 

đính kèm tại Phụ lục. 

Bảng 10. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất chứa Cr6+ 

TT Tên bể Thông tin 

Bể chứa nước thải 

1 Bể chứa dung dịch thải Cr6+ 

Thể tích: 5 m3 

Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

Bố trí bơm 100cc/min x 0.2kW 

2 Bể chứa nước thải Cr6+ 

Thể tích: 5 m3 

Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

Bố trí bơm 1m3/h x 10 Mh x 0.4kW 

Bể xử lý nước thải 

1 Bể điều chỉnh lưu lượng (T-02) 
Thể tích: 0.6 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

2 Bể điều chỉnh pH (T-03) 

Thể tích:  0.6 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

3 Bể xử lý Cr6+ (T-04) 

Thể tích: 0.6 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

4 Bể phản ứng số 1 (T-05) 

Thể tích: 0.6 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

5 Bể kết bông số 1 (T-06) 

Thể tích: 0.6 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 100rpm x 0.4kW 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 56 

TT Tên bể Thông tin 

6 Bể lắng số 1 (T-07) 

Thể tích:  4.6 m3 

Kết cấu: Thép 

Bố trí  máy khuấy 0.49 rpm 

7 Bể chứa bùn (T-21) 

Thể tích: 10.3 m3 

Kết cấu: Thép 

Bố trí máy khuấy 0.11rpm 

Bể chứa hóa chất 

1 Bể chứa NaHSO3 (10%) 

Thể tích:  1.3 m3 

Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

2 Bể chứa H2SO4 (10%) 

Thể tích:  1.3 m3 

Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

3 Bể chứa Al2(SO4)3(10%) 

Thể tích: 1.3 m3 

Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

4 Bể chứa Ca(OH)2 (5%) 

Thể tích: 3,3 m3 

Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

5 Bể chứa Polymer (0.05%) 

Thể tích: 2 m3 

Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

1.3.2.1. Hệ thống xử lý nước thải công nghiệp tập trung 

 Toàn bộ nước thải sản xuất phát sinh của Cơ sở (Nước thải sản xuất chứa thành 

phần crom đã được tiền xử lý và nước thải sản xuất không chứa thành phần crom) 

được thu gom, xử lý tại Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung công suất 120 

m3/ngày.đêm của Nhà máy. Quy trình công nghệ xử lý cụ thể như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 34. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công nghiệp tập trung của cơ sở 

 *) Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý 

           - Đối với nước thải không chứa Crom từ dây chuyền phốt phát hoá và dây 

chuyền Alumite được bơm về bể chứa nước thải kiểm, axit của HTXL nước thải: 

Nước thải từ các bể xử lý hoá chất có nồng độ đậm đặc được bơm vào bể chứa 30m3, 

nước thải từ các quá trình rửa được bơm vào bể chứa 50 m3, Nước thải được bơm từ 2 

bể chứa này lên bể phản ứng để xử lý với lưu lượng khác nhau có thể điều chỉnh (tối 

đa 1m3/h đối với bể dung dịch thải, 5m3/h đối với bể nước rửa thải) để đảm bảo độ ổn 

định nồng độ kiềm/ axit của nước thải đầu vào. 

 - Sau đó nước được đưa qua các bể phản ứng để bổ sung các chất keo tụ 

Bể chứa chờ trung hòa 

(Bể điều hòa) 

Bể kết bông số 2 

Bể lắng số 2 Máy ép bùn  

Nước thải đạt tiêu chuẩn đấu nối nước thải đầu vào 

HTXLNT tập trung của KCN Thăng Long 

Nước thải sản xuất không chứa crom Nước thải sau xử lý từ HTXL NT chứa crom 

Bể chứa 

Bồn lọc than Anthracite 

Bể V-Not 

Bể phản ứng Ca(OH)2 

Bồn lọc than hoạt tính 

Bể trung hòa  

(Bể điều chỉnh PH) 

Bể chứa nước sau XL 

Polytetsu  

Polymer 

Bùn thải 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 58 

Polytetsu, Ca(OH)2 và polymer trợ lắng. Các polymer trợ lắng có tác dụng làm tăng 

kích thước  bông bùn, tăng khả năng lắng của các hạt. 

 - Sau quá trình tạo bông, nước được chuyển qua bể lắng. Phần nước trong sẽ chảy 

tràn qua bể chứa tạm thời và bơm qua bồn lọc bằng than Anthracite và bồn lọc bằng than 

hoạt tính rồi sang bể trung hòa để điều chỉnh pH và chảy vào bể chứa nước thải sau xử lý 

để kiểm soát lại pH trước khi thoát ra hố ga đấu nối nước thải sau xử lý vào HTXL nước 

thải tập trung của KCN Thăng Long. Nước thải sản xuất sau xử lý của Cơ sở đảm bảo đạt 

tiêu chuẩn đấu nối nước thải đầu vào của KCN Thăng Long. 

 - Lượng bùn thải được qua máy lọc ép bớt nước ra sau đó được thu gom và định 

kỳ thuê đơn vị có chức năng đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. Nước 

thải từ quá trình ép bùn được quay trở lại bể chứa nước thải sản xuất để xử lý tiếp. 

Bảng 11. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung của cơ sở 

TT Tên bể Thông tin 

Bể chứa nước thải 

1 
 

Bể chứa dung dịch thải kiềm - axit 

Thể tích: 30 m3 

Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

Bố trí bơm 0.5m3/h x 10 Mh x 0.4kW 

2 Bể chứa nước thải kiềm - axit 

Thể tích: 50 m3 

Kết cấu: Xi măng, gạch, BTCT 

Bố trí bơm 4.5m3/h x 10 Mh x 0.75kW 

Bể xử lý nước thải 

1 Bể V-NOT TANK 
Thể tích: 0.6 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

2 Bể phản ứng số 2 

Thể tích: 2.1 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

3 Bể kết bông số 2 

Thể tích: 2.1 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

4 Bể lắng số 2 

Thể tích: 25.6 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

5 Bể chứa chờ trung hòa 
Thể tích5 m3 

Kết cấu: Vật liệu composite 

6 Bồn lọc than Anthracite 
Thể tích: 1 m3; Kết cấu: Thép 

Vật liệu lọc: Than Anthracite 

7 Bồn lọc than hoạt tính 
Thể tích: 1 m3; Kết cấu: Thép 

Vật liệu lọc: than hoạt tính 

8 Bể trung hòa 
Thể tích: 2 m3; Kết cấu: Vật liệu composite 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

9 Bể sau xử lý Thể tích: 15 m3; Kết cấu: Thép 

Bể chứa hóa chất 

1 Bể chứa H2SO4 (10%) 

Thể tích: 1.3 m3 

Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

2 Bể chứa Polytetsu (10%) 
Thể tích: 1.3 m3 

Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 59 

TT Tên bể Thông tin 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

3 Bể chứa Ca(OH)2 (5%) 
Thể tích: 3,3 m3; Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

4 Bể chứa Polymer (0.05%) 
Thể tích: 2 m3 ; Bố trí bơm 300cc/min x 0.2 kW 

Bố trí máy khuấy 250rpm x 0.4kW 

 
Hình 35. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất tập trung của cơ sở 

2. Công trình biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Công trình biện pháp thu gom, xử lý khí thải tại dây chuyền sản xuất phốt phát hóa 

 Quá trình sản xuất trong dây chuyền phốt phát hóa phát sinh hơi kiềm, hơi axtít 

từ các công đoạn tẩy dầu mỡ, rửa axit và phốt phát hóa. Chủ cơ sở đã lắp đặt thiết hệ 

thống thu gom, xử lý hơi, khí thải phát sinh đảm bảo đạt quy chuẩn trước khi xả ra 

ngoài môi trường. Quy trình xử lý khí thải phát sinh cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 36. Sơ đồ quy trình thu gom, xử lý khí thải từ dây chuyền phốt phát hóa 

 - Thuyết minh quy trình công nghệ: Nguồn khí thải chứa hơi hóa chất từ dây 

chuyền phốt phát hoá → 8 chụp hút → 01 quạt hút → Tháp hấp thụ theo phương pháp 

làm ướt, dập nước,→ 01 ống xả khí thải cao 3,5m thoát ra môi trường. 

 Khí thải phát sinh từ các bể sản xuất được thu qua các chụp hút bố trí trên nóc 

mỗi bể (bể tẩy dầu mỡ, bể rửa axit, bể phốt phát hóa). Khí thải phát sinh dưới tác dụng 

Ống xả khí thải 

Đường ống thu gom  

Tháp hấp thụ bằng nước 

Khí thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn  

QCTĐHN 01:2014/BTNMT 

Khí thải phát sinh từ các bể sản xuất 

Chụp hút  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường 

 Công ty TNHH Parker Processing Việt Nam 60 

của quạt hút qua chụp hút và đường ống dẫn thu gom kích thước 30x35cm, tổng chiều 

dài 35.3 m về tháp hấp thụ để xử lý. 

           Khí thải của dây chuyền xử lý phốt phát chủ yếu là: Hơi hoá chất HCl, Bụi. 

Tháp hấp thụ làm việc theo nguyên tắc ngược chiều, dòng khí được hút vào từ đáy 

tháp, nước từ đỉnh tháp theo giàn mưa phun vào dòng khí và hấp thụ các chất ô nhiễm. 

Nước sau khi tiếp xúc với dòng khí rơi xuống đáy tháp và được bơm tuần hoàn. Sau 

quá trình hấp thụ, dòng khí sạch được thải vào không khí. 